
C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

_______________

DETERMINA SINDACALE
_____________

ORIGINALE

N. 41                    del 13/11/2019

OGGETTO: D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 – Individuazione  Arch. Lucio Puleo  quale soggetto 
a cui attribuire  le funzioni demandate ai “ Datori di Lavoro” .                           

IL SINDACO

Premesso Che l 'articolo 2.  Comma 1. Lettera b) del  D.Lgs. n. 81/2008 fornisce la 
definizione di  datore di lavoro,  specificando che nelle Pubbliche Amministrazioni 
per “ Datore di Lavoro si  intende il Dirigente al  quale spettano i poteri  di  gestione, 
ovvero il  funzionamento non avente qualifica Dirigenziale,  nei soli  casi in cui  
quest 'ul timo sia proposto ad un unico ufficio avente autonomia gestionale”; 

Visto il  richiamato art . 2, comma 1, lett .  B) del D.lgs n. 81/2008 i l quale prevede 
che i l  Datore di Lavoro è individuato dall 'Organo di vertice delle singole 
Amministrazioni tenendo conto dell 'ubicazione, dell 'ambito funzionale degli uffici 
nei  quali  viene svolta l 'at tività e dotato di  autonomi poteri decisionali e di  spesa;

Che in caso di  omessa, o di individuazione non conforme ai cri teri sopra indicati,  
il  datore di  lavoro coincide con l 'organo di vertice medesimo;

Vista  la circolare  del Ministero dell ' interno del 17 dicembre 1996, n. 3;

Vista  la L.R. n.  32 del 20 agosto 1994,  art.  4;

Vista la Determina Sindacale n. 69 del  19.12.2018 di conferimento dell ' incarico di 
Responsabile del 3° Settore, nonché della P.O all 'arch. Lucio Puleo e  rilevatane la 
specifica competenza ed affidabile professionalità in relazione alle funzioni 
tecniche e gestionali di cui al D. Lgs. 81/2008;

Vista la Legge n.  48 dell '11 dicembre 1991 che ha modificato ed integrato 
l 'O.EE.LL. approvato con LL.RR. N. 16/1963  e n.  9 del  06 marzo  1986;

Visto il  D.lgs.  del  18.08.2000 n. 267  recante “ testo unico delle Legge 
sull 'ordinamento degli EE.LL.;

Visto il  vigente O.EE.LL.;



Visto la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.1997, approvata dal 
Co.Re.Co. di Palermo con decisione n.  1182/914 del 05.03.1998, con la quale è 
stato approvato il  regolamento di contabili tà;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  32 del 26.06.2019, esecutiva ai 
sensi di Legge, con la quale è stato approvato i l  DUP per il  periodo 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.  33 del 26.06.2019, esecutiva ai 
sensi di Legge, con la quale è stato approvato i l  bilancio di Previsione finanziario 
2019/2021 redatto secondo gli  schemi ex D. Lgs nr.  118/2011;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale nr.  89 del 26.06.2019, esecutiva ai 
sensi di Legge, con la quale è stato approvato i l  piano di gestione per il  periodo 
2019/2021 nonché assegnate le risorse ai  responsabil i dei Settori per il  
conseguimento degli obiettivi;

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti  gli  effet ti  di Legge;

DETERMINA

Per le ragioni esposti in premessa:

1. Individuare nell 'Arch. Lucio Puleo il  soggetto a cui attribuire le funzioni 
demandate ai “Datori di Lavoro” dal D.Lgs. n. 81/2008;

2. Trasmettere copia della presente per conoscenza al  Segretario Generale.  
        Ai Signori Dirigenti ed ai   Responsabili degli  Uffici;

Dott.  Pau Antioco Dirigente Responsabile  del 1° Settore;
Dott  Ensabella Filippo  Dirigente Responsabile  del 2° Settore 
Dott.ssa Bannò Lucia, Dirigente Responsabile  del 4° Settore 
Signor Callerame Paolo  Responsabile  del   Servizio di Vigilanza;

3. Notificare la presente determinazione all 'arch.  Lucio Puleo per la esecuzione 

                                                                      
                                                                                          Il  Sindaco 

                                                                                        Dottor Antonio Licciardo                                                        




